

Name of Media	: Jyllands-Posten, Denmark
Date of Article	: 29 November 2005
Author	: Jan Lund
Pages	: 1
Notes	: Article on the occasion of Asia-Europe Environment Forum 2005

Redaktørens hjørne

Til kamp mod terror

INTERNATIONAL

Af JAN LUND



Jakarta
Nye bomber på Bali og i Jakarta har rystet verdens største muslimske samfund. Men har samtidig ført til en ny erkendelse hos landets religiøse ledere. De har indset nødvendigheden af at gå aktivt ind i kampen mod terror, hvis ondet skal stoppes og islam undgå at blive kompromitteret.

Indonesien med flere end 200 millioner indbyggere har verdens fjerde højeste indbyggertal. 90 pct.

eller mindst 180 millioner er muslimer. Resten er hovedsagelig kristne, hinduer eller buddhister. Officielt er landet et sekulært samfund, og trods sin religiøse dominans har de islamiske partier haft svært ved at slå igennem politisk ved valgene.

Terrorbomberne har ramt nationen hårdt på selvforståelsen som et fredeligt samfund med en moderat udgave af islam. Blandt de religiøse ledere har holdningen indtil for nylig været, at kampen mod terror var et problem for regeringen, politiet og militæret. Det var ikke det fredelige islams opgave at træde ind på scenen som aktiv spiller.

Den holdning ændrede sig radikalt efter fundet af en video med de tre selvmordsbombemænd fra Bali. De brugte direkte islam til at retfærdiggøre deres blodige attentater. Her

kobles islam direkte sammen med hellig krig på en propaganda-video, som kan være blevet kopieret i tusinder af eksemplarer.

De muslimske ledere har nu nedsat en krisegruppe, der skal gå aktivt ind i kampen mod det misbrug af religionen, som de mener, finder sted. Der er en bred erkendelse af, at det er sjælene, der skal vindes, og at man ikke kan bekæmpe fanatiske bombemænd med magt. Det er ikke kun en ny erkendelse for de religiøse ledere, men også for det indonesiske militær, der traditionelt har betragtet magt-anvendelse som løsningen på alle problemer.

Den nye tilgang til problemet hviler på flere søjler. For eksempel at regeringen har fået en fredsaftale i Aceh uden brug af våbenmagt, at det muslimske lederskab går aktivt ind i kampen, og at politiet har haft et vist held med at optreffe sagerne.

En af gruppens første opgaver bliver

at foretage en kritisk gennemgang af nationens omkring 14.000 religiøse skoler. Den ledes af Maruf Amin, som er landet næsthøjeste placerede gejstlige og manden med ansvaret for udstedelse af fatwaer – religiøse dekretter. Han forklarer, at man har været så længe om at reagere, fordi Det Øverste Råd allerede i 2003 udstedte en fatwa, der forbød muslimer at udføre terrorhandlinger eller selvmordsaktioner. Man fastslog dengang, at det muslimske samfund i Indonesien ikke anerkender disse personer som martyrer.

»Vi troede, at det var tilstrækkelig vejledning for folket. Men vi har nu erkendt, at vi må spille en proaktiv rolle som modvægt til bøger og publikationer om terrorisme. Terrorismen og radikalisme er forbudt i islam,« siger han i et interview med Jakarta Post.

Slangen i paradiset er et dilemma, der ligger latent i den muslimske

verden. På den ene side fordømmer han terrorhandlingerne i Indonesien. På anden side legitimerer han, at indonesiske jihadistiske rejser til Irak eller Afghanistan for at kæmpe. Omdrejningspunktet i hans argumentation er, at islam kun tolererer hellig krig i krigszoner – og at Indonesien ikke er en krigszone.

»Hvis hardlinerne er vrede over at høre deres muslimske brødre og søstre bliver undertrykt i for eksempel Irak eller Afghanistan, så kan de tage til disse lande og føre hellig krig (jihad) for at vise deres solidaritet. Men ikke her i Indonesien,« siger Maruf Amin til hovedstandens engelsksprogede avis.

Som eksponenter for et mere religiøst baseret samfund har Amin og hans kolleger indset, at terrorisme skader deres sag. Terrorhandlingerne erobrer overskrifterne. Det skader de konservative strømninger, der også gennemstrømmer islam i Indonesien

og bl. a. har ført til angreb på kristne kirker og alt andet end kristne barer og natklubber – og til fatwaer mod både pluralisme, sekularisme og det liberale islam.

De strømninger kan være en større udfordring for nationens spæde demokrati end de terrorhandlinger, der tiltvinger sig adgang til overskrifter og sendeflader. Men indrømmelser til den fløj kan vise sig at være prisen for fred.

jan.lund@jp.dk

International

Jyllands-Postens
udlandsmagasin

Redaktion: Anne Ravn
E-mail: udland@jp.dk